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Quỳ Hợp, ngày         tháng 11  năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” gắn với nâng cao 

chất lượng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn huyện Quỳ Hợp năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 3039/KH-BCĐ ngày 24/10/2024 của Ban chỉ đạo
phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác Gia đình
tỉnh Nghệ An về việc tuyên truyền “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” gắn
với nâng cao chất lượng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm
2024. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền “Ngày hội 
Đại đoàn kết toàn dân tộc” gắn với nâng cao chất lượng đời sống văn hóa cơ sở trên 
địa bàn huyện Quỳ Hợp năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống, nâng cao nhận thức trong các tầng

lớp Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà
nước về tăng cường, củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân
tộc, tạo không khí thi đua, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa
truyền thống tốt đẹp của cộng đồng các dân tộc, nâng cao chất lượng đời sống
văn hóa cơ sở trên địa bàn huyện Quỳ Hợp.

- Đánh giá và biểu dương các điển hình, mô hình tiêu biểu thực hiện các
cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở cộng đồng dân cư, trọng tâm
là Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động
“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Yêu cầu
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc

(18/11) gắn với nâng cao chất lượng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn huyên
Quỳ Hợp đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TUYỀN
1. Nội dung



1.1. Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang và kết quả hoạt động
của MTTQ Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước,
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc gắn với truyền thống cách mạng của quê hương và
cộng đồng.

1.2. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của
Nhà nước trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; Nghị quyết số 33-
NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây
dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền
vững đất nước; Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư Trung
ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Toàn
dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Chỉ thị số 06-CT/TW
ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày
20/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của
Đảng đối với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh
Nghệ An đến năm 2025 và những năm tiếp theo. Tuyên truyền giải pháp thực
hiện Nghị quyết 39-NQ/TW ngày 18/7/2024 của Bộ Chính trị về xây dựng và
phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định
509/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về việc phê duyệt nhiệm 
vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyện Quỳ Hợp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 
năm 2050; Tuyên truyền những kết quả đạt được trong quá trình thực hiện Đại hội 
Đảng bộ huyện lần thứ XXI.

1.3. Tuyên truyền kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các
cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động, về kết quả hoạt động
của Mặt trận các cấp, các tổ chức thành viên hưởng ứng Chương trình hành
động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

1.4. Tuyên truyền về truyền thống lịch sử cách mạng của quê hương, biểu
dương các mô hình văn hóa tiêu biểu, tập thể, cá nhân tiêu biểu ở cộng đồng, các
phong trào thi đua yêu nước ở địa phương; gương người tốt, việc tốt... khơi dậy,
phát huy tình cảm nhớ về cội nguồn của con em xa quê để mọi người hướng về
gia đình và góp sức xây dựng quê hương.

1.5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao thiết thực xây
dựng cộng đồng dân cư ngày càng đoàn kết, văn minh; Tổ chức thăm và tặng



quà các gia đình chính sách, trồng và chăm sóc cây xanh, vệ sinh, chỉnh trang
khu dân cư sạch, đẹp; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, sinh hoạt cộng
đồng...

1.6. Khẩu hiệu tuyên truyền
- Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11).
- Kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

(18/11/1930 - 18/11/2024).
- Đại đoàn kết toàn dân tộc vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công

bằng, văn minh.
- “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 
- “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.
- Văn hoá là nền tảng tinh thần của xã hội, là mục tiêu, động lực phát triển

bền vững đất nước.
- Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc

dân tộc.
- Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu

phát triển bền vững đất nước.
- Xây dựng và phát triển văn hoá là sự nghiệp của toàn dân.
- Xây dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa Nghệ An đáp ứng yêu cầu

hội nhập và phát triển.
- Xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc, văn minh.
- Xây dựng môi trường văn hóa gia đình - cộng đồng - xã hội lành mạnh.
2. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền thông qua các tin, bài, phóng sự, chuyên mục, chuyên đề

Đài truyền thanh và Truyền hình huyện, hệ thống Đài truyền thanh cơ sở,
Cổng/Trang thông tin điện tử, trang Fanpage, mạng xã hội của cộng đồng, địa
phương, các cơ quan, đơn vị, tổ chức và mỗi cá nhân.

- Tuyên truyền trực quan: băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích...
- Tổ chức biểu dương và tôn vinh các cá nhân, Gia đình văn hoá, xóm,

khối văn hóa, mô hình văn hóa tiêu biểu gắn với Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân
tộc, các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể thao.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực xây dựng cộng đồng dân cư ngày càng
đoàn kết, văn minh; Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách, trồng và



chăm sóc cây xanh, vệ sinh, chỉnh trang khu dân cư sạch, đẹp; tổ chức các hoạt
động văn hóa, thể thao, sinh hoạt cộng đồng...

- Vận động 100% các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp “Ngày hội
Đại đoàn kết toàn dân tộc”, kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024).

3. Thời gian tuyên truyền: Thực hiện tuyên truyền từ cơ sở đến cấp
huyện từ ngày 01/11- 20/11/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa và Thông tin
- Tham mưu kế hoạch chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành thực hiện công tác

tuyên truyền.
- Phối hợp với UBMTTQ huyện chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động 

văn hóa, thể thao, hướng dẫn tổ chức hội nghị tôn vinh và biểu dương Gia đình văn 
hóa, Khu dân cư văn hóa và các điển hình cá nhân, tập thể, mô hình văn hóa tiêu 
biểu trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” vào dịp Ngày 
hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11.

- Đôn đốc, nhắc nhở các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.
- Phối hợp với UBMTTQ huyện báo cáo kết quả gửi Ban Chỉ đạo phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác Gia đình” tỉnh Nghệ An.
2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện
- Xây dựng các phóng sự, các tin bài tôn vinh và biểu dương các điển hình

tiên tiến trong thực hiện “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn
hóa” trên địa bàn đăng, phát lên hệ thống thông tin đại chúng và mạng xã hội.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện tiến hành treo các băng rôn, khẩu hiệu 
tại các trục đường chính của huyện.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh kỷ niệm 94 năm thành lập mặt
trận dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống mặt trận (18/11/1930-
18/11/2024).

3. UBND các xã, thị trấn
- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức và phát động nhân dân treo cờ

Ngày hội đại đoàn kết dân tộc (18/11) và kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống
mặt trận tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024).



- Chỉ đạo đài truyền thanh cơ sơ tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ
sở về kết quả thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa
gắn với kết quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô
thị văn minh”, các gương điển hình tiên tiến nhân kỷ niệm 94 năm thành lập mặt
trận dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống mặt trận (18/11/1930-
18/11/2024).

- Phối hợp mặt trận tổ quốc Việt Nam cấp xã tổ chức các hoạt động văn
hóa, thể thao, hội nghị tôn vinh và biểu dương Gia đình văn hóa tiêu biểu; Khu
dân cư văn hóa tiêu biểu và các điển hình cá nhân, tập thể tiêu biểu trong Phong
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” vào dịp “Ngày hội Đại
đoàn kết toàn dân tộc” 18/11.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí tổ chức công tác tuyên truyền ở khu dân cư thực hiện từ kinh phí

được tỉnh cấp cho các khu dân cư thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân 
tộc” gắn với nâng cao chất lượng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn huyện Quỳ 
Hợp năm 2024, yêu cầu các phòng, ngành liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, 
có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện (b/c);
- UB MTTQ huyện;
- Trung tâm VH, TT&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Nhàn
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